UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 66 /UBND Trà Tân, ngày 01 tháng 4  năm 2025

V/v tăng cường công tác bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng trên địa bàn xã Trà Tân

năm 2025

                  Kính gửi:

- Ban chỉ đạo CTPTLNBV xã;

- Trạm Quản lý bảo vệ rừng khu Đông huyện;

- Mặt trận TQVN và các các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Kiểm lâm địa bàn;

- Trưởng các thôn;

- Các chủ rừng cộng đồng dân cư thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24/3/2025 của UBND huyện Trà

Bồng về việc tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Trà Bồng.

Để chủ động triển khai, thực hiện có hiệu quả các giải pháp trong công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) và quản

lý lâm sản trên địa bàn xã trong thời gian đến, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt

hại gây ra. Chủ tịch UBND xã Trà Tân yêu cầu Trưởng Ban chỉ đạo Chương

trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã, Trưởng các Ban, ngành, các tổ

chức chính trị - xã hội xã, Trưởng các thôn, chủ rừng tập trung thực hiện các

nhiệm vụ sau đây:

1. Trưởng các ban, ngành, hội đoàn thể, Kiểm lâm địa bàn, trưởng

thôn, chủ rừng theo chức năng, nhiệm vụ:

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg

ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường công tác quản lý bảo vệ

rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Chỉ thị số

09/CT-UBND ngày 26/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường

các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh năm 2024; Chỉ thị

số 04/CT-UBND ngày 24/3/2025 của UBND huyện Trà Bồng về việc tăng

cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Trà Bồng; Kế hoạch số 44/KH-

UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện về Phòng cháy và chữa cháy rừng trên

địa bàn huyện Trà Bồng năm 2024; Công văn số 3269/UBND-LN ngày

09/11/2022 của UBND huyện Trà Bồng về việc tăng cường ngăn chặn tình trạng

khai thác cây gỗ có nguồn gốc từ tự nhiên; Công văn số 4213/UBND-KTTH

ngày 09/12/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc tăng cường các biện pháp

quản lý bảo vệ, phòng tránh tình trạng lợi dụng chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột

2

nát để xâm hại rừng; Công văn số 159/HKL-BVR ngày 17/12/2024 của Hạt

Kiểm lâm Trà Bồng về tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ, phòng tránh

tình trạng lợi dụng chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát để xâm hại rừng;

2. Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã Trà

Tân (gọi tắt là BCĐ):

Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo và các tổ, đội bảo vệ rừng và PCCCR, tăng

cường hoạt động của Ban chỉ đạo; xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ

đạo; phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách cho các thành viên trong Ban chỉ

đạo; xây dựng Phương án, kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR; tăng cường kiểm

tra, chỉ đạo thường xuyên việc tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát

triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản tại các khu vực trọng

điểm phá rừng, khai thác, cháy rừng thuộc địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm

của các tầng lớp nhân dân trong xã. Tổ chức ký cam kết về công tác quản lý, bảo

vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản với các hộ

dân sống ven rừng và chủ rừng trên địa bàn xã.

3. Trạm Quản lý bảo vệ rừng khu Đông huyện

a) Tăng cường trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà

nước về BVR và PCCCR trên diện tích rừng được giao quản lý được quy định

tại Điều 76 Luật Lâm nghiệp năm 2017; chịu trách nhiệm về tính chính xác của

số liệu trong quá trình quản lý, kiểm tra, nghiệm thu đối với diện tích rừng này.

b) Thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo, cũng như kiểm tra, đôn đốc,

giám sát các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn trong tổ chức thực

hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và

quản lý lâm sản đối với diện tích rừng được giao khoán quản lý. Đồng thời, chỉ

rõ về vị trí, ranh giới, diện tích các khu rừng đã được giao khoán cho cộng đồng

dân cư, hộ gia đình, cá nhân nhận khoán bảo vệ rừng biết ngoài thực địa và hồ

sơ quản lý.

c) Xây dựng kế hoạch tổ chức cho các cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá

nhân nhận khoán bảo vệ rừng thường xuyên tuần tra, truy quét tại các khu vực

rừng đã được giao quản lý, để phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại

đến rừng.

d) Tổ chức xác lập hồ sơ các vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp trên lâm

phần được Nhà nước giao quản lý. Đồng thời phối hợp với các đơn vị có liên

quan để xử lý các vụ vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp theo đúng quy định của

pháp luật.

4. Giao Công an, Ban chỉ huy Quân sự, Kiểm lâm làm việc tại địa bàn:

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành giữa Công an và Quân sự tổ chức

thường xuyên trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng và quản lý lâm sản; tuần tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý nghiêm

những chủ rừng thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển

3

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản và những tổ chức, cá nhân

gây ra cháy rừng, phá rừng và khai thác lâm sản.

- Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã thường xuyên bố

trí lực lượng thường trực 24/24 giờ để kịp thời và xử lý các tình huống phá rừng,

khai thác, vận chuyển lâm sản và cháy rừng xảy ra trên địa bàn xã.

- Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã thành lập tổ, đội PCCC, khi cháy rừng

xảy ra phải huy động toàn bộ lực lượng để tham gia chữa cháy, đồng thời phối

hợp với các ngành liên quan thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời ngăn chặn,

xử lý các hành vi phá rừng, đốt rừng và khai thác rừng trái pháp luật. Phân công

lực lượng trực phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời gian cao điểm nắng nóng

có nguy cơ cháy rừng cao.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản của Nhà nước quy định về

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR, vận động nhân dân làm tốt công tác

bảo vệ rừng, PCCCR.

- Tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp đã được UBND xã Phê duyệt tại

Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 ban hành  Quy chế phối hợp giữa

các cơ quan đơn vị, tổ chức và cá nhân,chủ rừng trên địa bàn xã có hoạt động

phối hợp của dân quân tự vệ theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020

của Chính phủ. Trên cơ sở Quy chế phối hợp, Ban chỉ huy Quân sự xã chủ động

xây dựng Kế hoạch hoạt động phối hợp trong năm 2025 trình Chủ tịch UBND

xã phê duyệt.

5. Giao Tư pháp xã:

Tham mưu cho UBND xã xử lý các vụ vi phạm về công tác quản lý, bảo

vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn;

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn xây dựng các văn bản tăng cường về công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn xã.

6. Giao Địa chính xã:

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà

nước về đất đai trong đó chú trọng tham mưu giải quyết tình trạng lấn, chiếm, sử

dụng đất lâm nghiệp trái pháp luật trên địa bàn.

7. Giao Tài Chính - Kế toán xã:

Có nhiệm vụ tham mưu cho UBND xã giải quyết hỗ trợ kinh phí kịp thời

phục vụ công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

và quản lý lâm sản trên địa bàn xã theo quy định hiện hành của Nhà nước.

8. Giao Văn hóa và Thông tin xã, Đài Truyền thanh xã:

Có kế hoạch phối hợp với các ban, ngành có liên quan tuyên truyền hàng

tuần, tháng trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ và nhân dân biết

chủ động trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và các văn

bản của Nhà nước quy định về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản để nhân dân chủ động thực hiện.

4

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin

đại chúng để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân

dân.

9. Giao Văn phòng UBND xã:

Có nhiệm vụ tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản để thực hiện

tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và

quản lý lâm sản trên địa bàn. Tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã và Ban chỉ

đạo PCCCR huyện về tình hình công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn xã.

10. Trưởng các thôn:

- Củng cố, kiện toàn các Tổ, đội bảo vệ rừng và PCCC ở các thôn để thực

hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

và quản lý lâm sản trên địa bàn. Thường xuyên thông báo các văn bản của Nhà

nước quy định về quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên các phương

tiện thông tin đại chúng cho cán bộ và nhân dân biết để chủ động trong công tác

phòng, chống cháy rừng;

- Phối hợp với các ban, Ngành, Hội, Đoàn thể của xã tổ chức tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của

các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức triển khai và thực hiện Quy ước bảo vệ và phát triển rừng trong

cộng đồng dân cư thôn đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

11. Đối với chủ rừng hộ gia đình cá nhân, cộng đồng dân cư thôn.

Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của chủ rừng trong việc quản lý, bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên diện tích rừng mình quản lý; xây dựng

và thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng ngay từ đầu mùa nắng

nóng; thành lập các tổ, đội phòng cháy, chữa cháy rừng, tổ chức dọn vệ sinh

rừng làm giảm nguồn vật liệu dễ cháy trong rừng; tổ chức tuần tra rừng trong

các thời điểm nắng nóng kéo dài nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành

vi phá rừng, gây cháy rừng trong phạm vi quản lý; phối hợp với chính quyền địa

phương tổ chức tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng. Chủ động bố trí kinh phí, mua sắm trang thiết bị cần thiết

phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Chủ rừng nào thiếu trách nhiệm

để rừng bị phá, bị cháy thì tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của pháp

luật.

11. Đề nghị UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã:

Theo chức năng, nhiệm vụ UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội

xã có trách nhiệm vận động nhân dân, tuyên truyền, thực hiện tốt công tác quản

lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản;

đồng thời chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện vật tư cần thiết để phối hợp

tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo sự chỉ đạo của Chủ tịch

UBND xã và Trưởng Ban chỉ đạo PCCCR xã.

5

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Ban, Ngành, UBMTTQVN xã, các tổ chức

chính trị - xã hội xã, Trưởng thôn, các đơn vị liên quan và chủ rừng tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc công văn này và trong quá trình triển khai thực hiện

có vướng mắc báo cáo cho Chủ tịch Ủy ban nhân xã để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Trà Bồng;

- BCĐ CTMTPTLNBV huyện;          (Báo cáo)

- Hạt Kiểm lâm huyện Trà Bồng;

- Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Mặt trận TQVN và các tổ chức

chính trị - xã hội xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các bộ phận liên quan;

- Thành viên BCĐ CTMTPTLNBV xã;

- Các Trưởng thôn;

- Chủ rừng cộng đồng dân cư thôn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Ba

		HỒ VĂN BA
	2025-04-02T15:39:13+0700
	Signer's office
	HỒ VĂN BA
	Signing document

		2025-04-02T15:52:04+0700

		2025-04-02T15:52:04+0700